

제44차 ACPAC 회의 결과보고

〈한국양회공업협회 기획부〉

아시아 시멘트 생산자들의 모임인 Asia Cement Producer's Amity Club(ACPAC)의 제 44차 회의가 지난 4월 8일부터 9일 양일간 태국 푸켓에서 우리 나라를 비롯한 일본, 대만, 태국, 필리핀, 인도네시아, 말레이시아의 7개국 103명의 대표가 참석한 가운데 개최되었다.

동회의에서는 회원 각국의 최근

시멘트 수급동향과 업계동향에 대한 각국대표자의 설명과 그에 따른 질의 응답으로 열띤 토론이 있었다.

차기회의는 순서에 따라 대만에서 11월중에 개최키로 합의하고 제44차 ACPAC회의를 마쳤다.

금번 ACPAC 본회의에서 발표한 각국의 시멘트 수급동향 및 업계동향은 다음과 같다.

1. ACPAC 회원국의 동향 종합

아시아 지역의 높은 경제성장과 더불어 SOC에 대한 활발한 투자로 회원국들의 시멘트수요가 한국, 일본, 대만 이외는 10% 내외의 높은 증가세를 보이고 있다.

이에 일본을 제외한 회원국들은 '97년까지 2,628만톤의 증설계획

〈표-1〉 ACPAC 회원국의 시멘트 수급실적 및 전망

(단위:천톤,%)

		한국	일본	대만	태국	필리핀	인도네시아	말레이시아	합계(전년비)		
KILN생산능력	95	56,000	97,574	22,187	28,960	10,265	22,495	8,600	246,081	101.7	
	96	56,848	96,944	24,365	34,420	11,000	24,995	10,400	258,972	105.2	
크링카 생산	95	51,894	89,095	20,767	29,637	8,300	20,967	8,322	228,982	104.0	
	96	52,300	89,100	20,930	33,459	9,700	23,461	10,000	238,950	104.4	
시멘트 생산	95	57,842	96,407	22,467	36,356	10,554	23,129	11,045	257,800	105.0	
	96	57,850	96,400	22,500	38,591	11,500	27,121	3,160	267,122	103.6	
수요	내수	95	54,383	79,014	21,778	33,335	10,609	22,968	11,103	233,190	106.0
		96	55,000	79,400	20,500	39,382	11,500	26,533	13,160	245,475	105.3
	수출	95	3,679	13,729	608	2,984		141	30	21,171	110.8
		96	2,850	13,000	1,000	3,000		539		20,389	96.3
계	95	58,062	92,743	22,386	36,319	10,609	23,109	11,133	254,361	105.5	
	96	57,850	92,400	21,500	42,382	11,500	27,072	13,160	265,864	104.5	
수입	95	2,082	648	4,966	755	1,005	2,064	2,676	14,196	142.9	
	96	2,000	600	4,100	348	1,900	2,852	2,798	14,598	102.8	
국내소비	95	56,465	79,600	26,163	33,365	11,089	23,952	11,701	242,335	106.8	
	96	57,000	80,000	24,000	39,382	12,800	27,900	13,500	254,582	105.1	

(주) 시멘트생산에는 수출크링카, 수출입에는 크링카 포함.

을 수립하고 추진중에 있다. 이 계획대로 증설이 된다면 금세기 말까지는 수급균형이 이루어질 수 있을 것으로 보이며, 일부국가는 수입국에서 수출국으로의 전환도 예상된다.

2. ACPAC 會員國別 動向

일본

연간 생산능력이 9,694만톤에 이르고 있으나 국내소비가 '95년 7,960만톤에 그쳐 초과공급분을 수출을 통하여 해소하고 있으며, 동남아국가들의 수입증가로 수출가격을 인상하고 있다.

'96년 전망에 있어 시멘트생산은 9,640만톤, 수입 60만톤, 수출 1,300만톤, 내수 8,000만톤으로 '95년과 비슷한 수준으로 전망되어지며 '96년 3월 Sumitomo사는 1개의 비효율 키른(연산 84만톤)을 가동중단하였다.

대만

'95년 시멘트생산은 2,247만톤에 국내수요가 2,587만톤으로 수입을 통한 수급균형을 노력을 기울이고 있으며 국내수요는 건설경기의 퇴조로 약 7.2% 감소하였다.

'96년 전망에 있어 시멘트생산 2,250만톤, 국내수요 2,400만톤에 그칠 것으로 전망되어 수입물량도 17.4% 감소한 410만톤으로 예상된다. 수출의 경우 '95년

27.7% 증가한 61만톤에서 '96년에도 약 64.5% 증가한 100만톤으로 추정된다.

인도네시아

'95년 11.6%의 높은 시멘트수요 증가율을 보여 공급이 수요에 미치지 못하고 있으며 공급부족분은 수입으로 대처하여 '95년 수출은 71.0%의 감소를 보인 반면에 수입은 76.0%나 증가하였다.

'96년에도 건설부문성장율이 10.5%로 예상되어 시멘트수요 증가도 10% 이상의 높은 증가율을 보일 것으로 전망된다.

말레이시아

'95년 9.5%의 GDP성장률과 계속되는 SOC확충 등으로 시멘트 내수는 16.2% 증가한 1,170만톤을 기록하였으며 수요가 공급을 초과하고 있어 부족분을 증설과 수입으로 대처하고 있다. '95년 수입은 60.6% 증가한 268만톤을 수입하였으며 증설은 180만톤을 하였다. '96년에도 시멘트내수가 14.9% 증가된 1,350만톤으로 예상되어 수입물량이 증가될 것으로 보여지며 증설의 경우 '97년까지 390만톤의 증설계획을 추진중이다.

태국

'95년 SOC에 대한 투자가 가속화되어 시멘트 내수도 14.9%나 증가한 3,337만톤을 기록하였다.

최근 몇년동안 시멘트내수가 10% 이상씩 신장되어 왔으며 이러한 추세가 계속 이어질 것으로 전망되어 '96년 시멘트 내수도 18.0% 증대될 것으로 예상된다. 이러한 급속한 내수성장이 생산능력을 초과하고 있어 수급안정을 기하기위해 증설과 수입을 추진하고있다.

증설의 경우 '96~'97년중 1,160만톤 증설계획으로 있다. 또한 증설을 하고서도 부족한 공급물량은 수입('95년에 76만톤)을 통하여 대처할 것으로 보인다.

필리핀

'95년 시멘트소비가 15.0% 증가한 1,109만톤으로 계속적으로 높은 증가율을 기록하고 있으며 이러한 시멘트소비 증가추세가 2000년까지 지속될 것으로 필리핀정부는 내다보고 있다. 폭발적인 수요에 따라 증설과 수입을 통하여 수급안정을 꾀하고 있는데 수입의 경우 '95년에 125.8%의 증가세를 보이고 있다.

'96년 전망에 있어 '95년과 비슷한 15.0% 이상의 시멘트소비 증가율을 기록할 것으로 보이며 수급안정을 위해 계속적인 수입과 증설을 추진중인데 증설의 경우 '97년까지 639만톤을 추가 증설을 추진중이며 시멘트수입에 있어 한국, 일본, 중국, 멕시코, 러시아 등에서 들여와 수입선의 다변화를 꾀하고 있다. ▲